ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 19/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o Resultado da Sindicância da Vida Pregressa
do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado de Primeira Classe QPBM (Bombei-
ro Militar), realizada em atendimento à Convocação efetuada através do Edital DA/DRH/SRS nº SD-B 18/2017, pu-
blicado, respectivamente, no DOE nº 067, de 2 de abril de 2020, conforme segue:

I – RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA:

Os candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com Posse/Inclusão
e exercício no Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 30 de abril de 2020, apresentados e colocados a disposi-
ção da Academia de Bombeiros Militar a contar desta data.

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801906456-0  GUILHERME MORAES DOS REIS 191

2 44801900046-4  MORGANA FÁTIMA PEREIRA 192

3 44801917911-5  VINICIUS BORTOLOSO 196

4 44801902069-3  DOUGLAS CONTRI 197

5 44801896699-1  MIGUEL DIAS NUNES 200

6 44801879655-7  MÁRCIO FRIEDRICH 202

7 44801906417-7  PETERSON LUIS WOLF 204

8 44801896712-3  EVERTON EMMEL PRADO 205

9 44801919797-9  IZAC MARQUES PALMEIRA JUNIOR 206

10 44801924375-7  MATHEUS SOUZA DE SOUZA 207

11 44801896949-2  GABRIEL ANDRÉ SCHEIN 208

12 44801885027-9  DOUGLAS RAFAEL ROSSI BRAMBILA 213

13 44801886157-7  LUCAS MARIANI GRIESANG 214

14 44801914259-8  MARTIELE JOSUÉ DAL ROSS BATISTA 215

15 44801925762-4  LEONARDO FAGUNDES 216

16 44801896230-3  WILLIAM LEITE RODRIGUES 225

17 44801914670-3  MATHEUS LEITES PEREIRA 226

18 44801915257-4  BRUNO COPPETTI PERLIN 227

19 44801917563-7  FÁBIO AGLIARDI ROSSONI 228

20 44801893074-2  IDRIANY DA SILVA CUSTODIA 230

21 44801879126-6  CAROLINA TONELLO 231

22 44801872262-1  LUCAS BACHMANN BRENDLER 232

23 44801906171-4  JONATAS HOEFLING DIAS 234

24 44801878140-6  STEVEN VAN HATTEM 237

25 44801911043-6  FABRÍCIO PARREIRA SCHWERT 239

26 44801889707-9  EDUARDO CASSIANO CARLIN 240

27 44801888537-2  VINICIUS PRESTES AZEREDO 241

28 44801920623-2  GIOVANI FECK PILAR 244

29 44801887295-3  NAIANY CANABARRO CIELO 245

30 44801916539-6  JONAS MACHADO DE MACHADO 246

31 44801880743-4  MATHEUS NUNES MARCUZZO 247

32 44801873065-3  DOUGLAS SOARES HOFFERBER 249

33 44801873214-7  MATEUS PIERRE MORAES 250

34 44801905072-0  DANUSA MUNARI FERENZ 253

35 44801879468-0  JOSIEL DE LIMA 257

36 44801904146-7  FELIPE LOGGAN LEAL PEREIRA 258

37 44801908678-3  LOMANTO DE SOUZA 259

38 44801913968-0  MATHEUS STADLER FERNANDES DOS SANTOS 260

39 44801926563-6  THOMAZ LUIZ PIMENTEL 263

40 44801892612-0  FELIPE IANZER DE SOUZA BITTENCOURT 264

41 44801925288-4  BRUNO BULSING 267

42 44801871081-7  JOÃO FRANCISCO DA SILVA LOPES JUNIOR 268

43 44801882086-9  VITOR MACIEL DA COSTA 271

44 44801908827-7  LEONARDO MUNHOZ DE MORAES 277

45 44801892814-5  MATHEUS SANTIAGO FRESINGHELLI 279

46 44801870751-7  JULIA DE ÁVILA TISSOT 280

47 44801896028-0  RAFAEL ZANCHETTIN 281

48 44801896531-5  MATEUS MOHLER FREY 282

49 44801916051-6  CLAUDIO PEZZINI JUNIOR 283

50 44801896906-0  HERIK LUIS DE SOUZA 285

51 44801901109-5  IZELÉO DE PELLEGRIN JÚNIOR 287

52 44801899971-6  MARTIN SCHMIDT MORAES 288

53 44801896301-6  LEONARDO ZILIO 291

54 44801931478-0  FERNANDO LORINI 292

55 44801907087-1  MAURICIO LOPES DORES 294

56 44801901127-1  CAIQUE MOTTA 297

57 44801931943-2  FELIPE VOLKWEIS 299

58 44801876570-7  RODRIGO BRESOLIN 301

59 44801922040-8  ADAUTO CESAR ACUNHA SARAIVA 304

60 44801897334-7  WESLEY TREVISOL MANICA 306

61 44801894239-0  JOSSEL JÚNIOR OLIVEIRA ALVES 307

62 44801928307-5  MICHAEL LIMA PALSKUSKI 308

63 44801926208-5  CASSIANO ARDENGHI BUENO 309

64 44801877239-9  LUAN PARIZZI DA SILVA 314

65 44801886558-6  KAMILA FERNANDA ROCHA DOS SANTOS 315

66 44801908430-6  RAPHAEL JOSE VILELA 321

67 44801921545-8  IGOR SANTONI MESSINA 322

68 44801893944-3 NP DANIEL MEIRELES PINHEIRO 673* 39

69 44801926290-9 NP CRISTIANO RODRIGUES PEREIRA 677** 40

70 44801908472-9 NP THIAGO CHAGAS SOARES 742* 43

71 44801908483-7 NP THYAGO DA ROSA FERREIRA 746* 44

72 44801931696-1 NP JOSUÉ VIEIRA LOPES 749* 45

73 44801886128-2 NP ÍTALO KAUA DOS SANTOS ARAÚJO 754* 46

74 44801899781-0 NP WALLACE DOS SANTOS TAVARES 761* 47

75 44801929600-3 NP EMÍLIO SILVA 800* 49

76 44801906950-6 NP MATHEUS RUPERTI PEREIRA 817* 50

77 44801931554-1 NP NATHAN CICERO DE CARVALHO LUIZ 840* 51

78 44801894953-8 NP JÚLIA DAGAGNY MUNIZ 865* 53

79 44801922702-6 NP MARCO SABINO DOMINGUES CHAGAS 893* 54

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos
*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura;
**Militares Estaduais Ativos

II – CANDIDATOS SUPLENTES

a) candidato convocado para Posse/inclusão:

Candidato Suplente convocado para a entrega da documentação prevista no item 10, do Edital de Abertura, e em
virtude de solicitação de reposicionamento (item IV), efetivou o Processo com Posse/Inclusão e exercício, DEN-
TRO DAS VAGAS REMANESCENTES, no Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 30 de abril de 2020, apresen-
tado e colocado a disposição da Academia de Bombeiros Militar a contar desta data, conforme segue:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801913428-1  WILLSON BARBOSA DOS SANTOS 325

b) Candidato aguardando nova convocação:

Candidato Suplente convocado para a entrega da documentação prevista no item 10, do Edital de Abertura, e em
virtude do preenchimento das vagas autorizadas, fica aguardando nova convocação.

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801902585-6  CHRISTIAN SILVA DE OLIVEIRA 326

III – Convocação por Medida Judicial – Liminar

O candidato convocado, por força de medida judicial, para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivou o Pro-
cesso com Posse/Inclusão e exercício no Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 30   de abril de 2020  , apresenta-
do e colocado a disposição da Academia de Bombeiros Militar a contar desta data, conforme segue:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

PROC. n.º

1 44801906399-5  EZEQUIEL RODRIGO MINETTO 262  9000521-76.2020.8.21.0049

IV – SOLICITAÇÃO DE REPOSICIONAMENTO:

O candidato abaixo relacionado, convocado para a Sindicância da Vida Pregressa, através do  EDITAL DA/DRH/
SRS nº SD-B 18/2017, requereu e teve deferido o seu reposicionamento para a próxima chamada dos aprova-
dos, observada a ordem de classificação do Certame, estando ciente de que a inclusão poderá ou não ser efetivada
no período de vigência do Concurso, uma vez que dependerá de autorização Governamental.

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801897030-5 NP EBERSON TRINDADE RODRIGUES JÚNIOR* 728 41

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos
*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura;

Porto Alegre, RS, 30 de abril de 2020.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar